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1. WSTĘP  

1.1. Podział administracyjny 

Wigierski Park Narodowy dzieli się na dwa obręby: Obręb Wigry i Obręb Maćkowa Ruda. 

W skład Obrębu Wigry wchodzą następujące obwody ochronne: 

 Obwód Ochronny Lipniak, o powierzchni 880 ha - składający się z dwóch obchodów: 

Wiatrołuża i Królówek, 

 Obwód Ochronny Krzywe, o powierzchni 1685 ha - składający się z trzech obchodów: Samle, 

Krzywe i Leszczewek, 

 Obwód Ochronny Wigry, o powierzchni 1883 ha - składający się z trzech obchodów: 

Sobolewo, Słupie i Wasilczyki. 

W skład Obrębu Maćkowa Ruda wchodzą następujące obwody ochronne:  

 Obwód Ochronny Powały, o powierzchni 580 ha - składający się z jednego obchodu: Powały, 

 Obwód Ochronny Krusznik, o powierzchni 1305 ha - składający się z dwóch obchodów: 

Krusznik i Tobołowo, 

 Obwód Ochronny Maćkowa Ruda, o powierzchni 1662 ha - składający się z trzech obchodów: 

Mikołajewo, Maćkowa Ruda i Czerwony Krzyż, 

 Obwód Ochronny Wysoki Most, o powierzchni 1230 ha - składający się z dwóch obchodów: 

Wysoki Most i Sarnetki.  

Powierzchnie poszczególnych obwodów ochronnych ulegną aktualizacji po włączeniu do nich 

terenów nieleśnych oraz gruntów przejętych od PGRyb, WZMiUW, ODGW, PFZ i innych. 

1.2. Powierzchnia parku 

Całkowita powierzchnia parku wynosi 15035,12 ha (załączniki nr 1, 2, 3). Zwiększenie powierzchni 

w stosunku do roku ubiegłego nastąpiło na skutek:  

 przejęcia gruntów należących do Nadleśnictwa Suwałki, a położonych przy granicy Parku (m. 

innymi w celu poprawienia przejrzystości granicy parku), na łączną powierzchnię 35,17 ha, 

 przejęcia rzeki Czarnej hańczy na odcinku od granicy miasta Suwałki do granicy Parku w 

miejscowości Studziany Las (z czego poza terenem Parku na łączną powierzchnię 42,29 ha), 

 przejęcia gruntów należących do Nadleśnictwa Głęboki Bród wraz z zabudowaniami w 

postaci osady leśnej położonej we wsi Mikołajewo na łączną powierzchnię 1,45 ha. 

Obszar Wigierskiego Parku Narodowego położony jest w granicach administracyjnych czterech gmin:  
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a. Suwałki - o łącznej powierzchni 7990,69 ha, z czego:  

- 6657,63 ha znajduje się w zarządzie Parku,  

- 49,25 ha znajduje się w innym zarządzie stanowiącym własność Skarbu Państwa (Rejonu 

Dróg Publicznych w Suwałkach, Komendy Policji, Wojewódzkiego Zarządu Dróg 

Publicznych w Suwałkach, Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w 

Suwałkach) 

- 1143,97 ha stanowi własność prywatną,  

- 139,43 ha stanowi pozostałą własność, a mianowicie: Urzędu Gminy w Suwałkach, Parafii 

Rzymsko-Katolickiej w Wigrach, PTTK w Suwałkach, Przedsiębiorstwa Żegluga, Banku 

Spółdzielczego, Szkoły Gminnej, PZW, Zw. Zawodowego Metalowców, Zw. Zaw. 

Pracowników handlu i Spółdzielczości, GS "Samopomoc Chłopska", Zakładu Płyt 

Wiórowych, Urzędu Pocztowo-Telekom., Spółdz. Kółek Rolniczych, Rolniczej Spółdzielni 

Produkcyjnej, Spółdzielni Mleczarskiej, Mienie Komunalne, Wspólnoty Wsi, użytkowników 

nieznanych. 

b. Krasnopol - o łącznej powierzchni 1431,21 ha, z czego:  

- 788.42 ha znajduje się w zarządzie Parku,  

- 19,00 ha znajduje się w innym zarządzie stanowiącym własność Skarbu Państwa (Rejonu 

Dróg Publicznych w Suwałkach, Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w 

Suwałkach) 

- 620,34 ha stanowi własność prywatną,  

- 3,45 ha stanowi własność pozostałą, a mianowicie: Urzędu Gminy w Krasnopolu oraz 

Zbiorczej Szkoły Gminnej w Krasnopolu. 

c. Nowinka - o łącznej powierzchni 1838,34 ha, z czego:  

- 1154,59 ha znajduje się w zarządzie Parku,  

- 11,65 ha znajduje się w innym zarządzie stanowiącym własność Skarbu Państwa (Dyrekcja 

Okręgowa Dróg Publicznych w Białymstoku, Rejonu Dróg Publicznych w Augustowie) 

- 641,51 ha stanowi własność prywatną,  

- 30,59 ha stanowi własność pozostałą a mianowicie: Urzędu Gminy w Nowince, Wspólnoty 

Gruntowej Wsi Zakąty, Gm. Zespołu Ekonom-Admin. Szkół w Nowince. 

d. Giby - o łącznej powierzchni 3774,88 ha, z czego:  

- 3682,38 ha znajduje się w zarządzie parku,  

- 16,28 ha znajduje się w innym zarządzie stanowiącym własność Skarbu Państwa (Rejon 

Dróg Publicznych w Suwałkach, Rejon Dróg Publicznych w Augustowie, Wojewódzki Zarząd 

Melioracji i Urządzeń Wodnych w Suwałkach) 

- 99,02 ha stanowi własność prywatną. 

Szczegółowe dane zestawienia powierzchni wg gmin i własności przedstawia zał. nr 3. 

1.3. Wykupy gruntów i budynków 

W roku 1992 Wigierski Park Narodowy nie dokonywał wykupu gruntów i budynków, natomiast w 

zarząd Parku zostały przejęte następujące nieruchomości:  
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1. Ośrodek Wypoczynkowy Zakładów Płyt Wiórowych w Suwałkach (dawna Stacja 

Hydrobiologiczna - Stary Folwark), z przeznaczeniem na muzeum przyrodnicze Parku, stację 

hydrobiologiczną, mieszkania dla kustosza i kierownika stacji. 

W skład przejętego ośrodka weszły: budynek kolonijny, budynek izolatki, budynek socjalny, 

studnia głębinowa, pomost drewniany, ogrodzenie terenu ośrodka.  

2. Ośrodek Wypoczynkowy Federacji Związków Zawodowych Pracowników handlu, 

Spółdzielczości i Transportu "Wigry" - Zatoka Słupiańska.  

W skład przejętego mienia weszły: dom dozorcy, pomieszczenia gospodarcze (dwa 

magazyny, dwa warsztaty, agregatownia), skład sprzętu wodnego, węzeł sanitarny, linia 

elektryczna, linia telefoniczna.  

3. Osadę leśną Mikołajewo, należącą wcześniej do Nadleśnictwa Głęboki Bród.  

W skład osady weszły: budynek mieszkalny (przeznaczony do likwidacji), obora drewniana, 

stodoła wraz z szopą drewnianą, studnia betonowa, piwnica murowana i ogrodzenie (do 

wymiany). 

4. Ośrodek Żeglarski - Bryzgiel Oddziału PTTK w Augustowie.  

W skład przejętego ośrodka weszły: żaglownia, hangar na łodzie, studnia, linia energetyczna 

napowietrzna, ubikacja i śmietnik (do wymiany). 

W roku 1993 i w latach następnych planuje się wykupić 132 ha gruntów położonych na wyspach na 

jeziorach Wigry i Długie (ok. 40 ha), wokół jezior Królówek, Gałęziste, Samle i Białe oraz wzdłuż 

rzek Wiatrołuża i Kamionka.  

Większość z tych gruntów przedstawia wysoką wartość przyrodniczą i po ich wykupieniu wejdą w 

skład obszarów objętych ochroną ścisłą. 

1.4. Plan ochrony Wigierskiego Parku Narodowego 

Zgodnie ze współczesnymi wymogami ochrony przyrody i planowania, na podstawie Ustawy o 

ochronie przyrody sporządza się plany ochrony parków narodowych. Plany te winny przede 

wszystkim zawierać zagadnienia dotyczące ochrony ekosystemów leśnych (tj. operaty urządzania 

lasu), nieleśnych i wodnych oraz elementy planu zagospodarowania przestrzennego parku narodowego 

(ochrona środowiska naturalnego, ochrona krajobrazu, ochrona zasobów kulturowych, 

zagospodarowanie turystyczne i inne). 

Operat urządzania lasu Wigierskiego Parku Narodowego opracowywany był dotychczas przez Biuro 

Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Białymstoku, które wykonało: 

 ocenę stanu posiadania WPN - przedstawioną jako "Akta techniczne jednorazowego 

porządkowania stosunków własnościowych Wigierskiego Parku Narodowego",  

 terenowe i kameralne prace geodezyjne, 

 część podkładów mapowych do wykonania prac gleboznawczo-siedliskowych 

i inwentaryzacji drzewostanów.  
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W maju został ogłoszony przetarg w formie konkursu ofert na wykonanie prac gleboznawczych, 

fitosocjologicznych, taksacji leśnej w Wigierskim Parku Narodowym. Z kilku przedstawionych ofert 

została wybrana oferta Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej - Oddział w Warszawie. Umowa na 

wykonanie prac glebowo-fitosocjologicznych i prac urządzeniowych zawarta została w dniu 29 

października 1992 roku. Zakończenie prac związanych z urządzaniem lasu w WPN przewiduje się do 

dnia 30 czerwca 1995 roku. 

Dotychczasowy koszt poniesiony przez WPN na prace związane z urządzaniem lasu wynosi 

551 114 000 zł, w tym w roku 1992 - 113 054 900 zł. 

W związku z nową Ustawą o Ochronie Przyrody z dnia 16 października 1991 roku (Dz. U. Nr 114 

poz. 492, Art 4, Art 14 pkt 9), generalnie odstępuje się w parkach narodowych od sporządzania 

planów zagospodarowania przestrzennego. Elementy tego planu winny być zawarte w Planie Ochrony 

Parku. Dlatego też w 1992 roku przerwano pracę nad miejscowym planem zagospodarowania 

przestrzennego obszaru funkcjonalnego Wigierskiego Parku Narodowego, a rozpoczęto pracę nad 

częścią planu ochrony parku dotyczącą elementów zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie z 

powyższym, WPN podpisał umowę z Narodową Fundacją Ochrony Środowiska Zakład Usług 

Ekologicznych "Zielone Płuca Polski" na opracowanie pt. "Elementy zagospodarowania 

przestrzennego Wigierskiego Parku Narodowego i jego otuliny". Przed zatwierdzeniem Planu 

Ochrony Parku przez Ministra Ochrony Środowiska Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, część 

dotycząca zagospodarowania przestrzennego będzie wyłożona do ogólnej konsultacji społecznej. 

Zakres zaawansowania prac pozwala twierdzić, że materiały te będą wyłożone w pierwszym półroczu 

1993 roku. 

W granicach Wigierskiego Parku Narodowego znajduje się 1979 ha gruntów rolnych i 442 ha lasów 

nie będących pod zarządem parku, które również wymagają opracowań przyrodniczych. Dlatego też 

rozpoczęto opracowanie fitosocjologiczne i waloryzację terenów nie będących własnością Parku dla 

potrzeb Planu Ochrony Wigierskiego Parku Narodowego. Przewidywany termin zakończenia prac 

grudzień 1993 r.  

Dotychczas na Plan Ochrony Parku wydatkowano ok. 901.64.000 zł (? - red.), z czego:  

 plan ochrony ekosystemów leśnych 551 114 000 zł, 

 elementy zagospodarowania przestrzennego 145 000 000 zł, 

 opracowanie fitosocjologiczne 35 000 000.zł, 

 plan ochrony przeciwpożarowej 120 000 000 zł. 

1.5. Kronika parku 

Kronika Wigierskiego Parku Narodowego prowadzona jest od czasu jego powstania i obejmuje lata 

1989-1991. Obecnie opracowywany jest rok 1992.  
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1.6. Łączność 

W roku 1992 został opracowany pod kierunkiem prof. dr. hab. inż. Tytusa Karlikowskiego "Program 

Ochrony Przeciw- pożarowej Lasu Wigierskiego Parku Narodowego". Jednym z elementów jego 

realizacji była poprawa systemu łączności na terenie Parku. W WPN założona została sieć 

radiotelefoniczna, na którą składają się:  

 15 sztuk radiotelefonów bazowych japońskiej firmy Yaesu,  

 11 sztuk radiotelefonów przewoźnych (w tym 9szt. japońskiej firmy Yaesu i 2 szt. polskiej 

firmy Radmor)  

 30 sztuk radiotelefonów noszonych amerykańskiej firmy Midland typu 70-045-45B 

 Interface telefoniczny LL-2 umożliwiający pracę parkowej sieci łączności radiowej 

z ogólnokrajową siecią telefoniczną. 

W łączność telefoniczną przewodową wyposażone są: budynek dyrekcji Parku wraz z siecią numerów 

wewnętrznych, leśniczówka O.O. Krzywe (numer wewnętrzny dyrekcji), leśniczówka O.O. Wysoki 

Most, podleśniczówka O.O. Krzywe (Leszczewek), leśniczówka Gawarzec (O.O. Wigry), 

nadleśniczówka Obrębu Maćkowa Ruda, podleśniczówka Lipowe, Ośrodek nad Zatoką Słupiańską i 

do wykorzystania numer tel. we wsi Płociczno. 

1.7. Przejmowanie nieruchomości Skarbu Państwa 

Do chwili obecnej Wigierski Park Narodowy przejął protokólarnie następujące nieruchomości Skarbu 

Państwa:  

a) na terenie Gminy Suwałki:  

 będące w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Rybackiego w Giżycku na łączną 

powierzchnię 39,76 ha, w tym:  

* gr. rolne 21,58 ha,  

* gr. leśne 4,40 ha,  

* wody 3,91 ha,  

* ter zabudow. 1,53 ha,  

* nieużytki 8,29 ha,  

* drogi 0,05 ha.  

 będące w zarządzie Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Suwałkach 

grunty pod wodami na łączną powierzchnię 7,31 ha,  

 będące w zarządzie Okręgowej Dyrekcji Gospodarki Wodnej w Giżycku grunty pod wodami 

na łączną powierzchnię 29,32 ha,  

 będące w zarządzie Państwowego Funduszu Ziemi na łączną powierzchnię 22,79 ha, w tym:  

* gr. rolne 11,63 ha,  

* gr. leśne 8,30 ha,  
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* wody 0,02 ha,  

* nieużytki 0,33 ha,  

 będące w zarządzie Nadleśnictwa Suwałki na łączną powierzchnię 35,17 ha, w tym:  

* gr. rolne 0,95 ha, 

* gr. leśne 33,77 ha,  

* nieużytki 0,45 ha,  

 będące w zarządzie Zakładów Płyt Wiórowych w Suwałkach na łączną powierzchnię 2,51 ha 

(wraz z wykupieniem budynków po byłej Stacji Hydrobiologicznej), w tym:  

* gr. rolne 1,07 ha, 

* gr. leśne 1,15 ha,  

* ter zabudow. 0,29 ha.  

b) na terenie Gminy Krasnopol:  

 będące w zarządzie Okręgowej Dyrekcji Gospodarki Wodnej w Giżycku grunty pod wodami 

na łączną powierzchnię 36,29 ha, 

 będące w zarządzie Państwowego Funduszu Ziemi na łączną powierzchnię 5,46 ha, w tym:  

* gr. rolne 3,86 ha,  

* gr. leśne 2,68 ha,  

* nieużytki 0,14 ha,  

* drogi 0,04 ha, 

 będące w zarządzie Nadleśnictwa Głęboki Bród grunty rolne na łączną powierzchnię 1,45 ha. 

c) na terenie Gminy Nowinka:  

 będące w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Rybackiego w Giżycku na łączną 

powierzchnię 2,56 ha, w tym:  

* gr. rolne 2,47 ha,  

* gr. leśne 0,09 ha,  

 będące w zarządzie Państwowego Funduszu Ziemi na łączną powierzchnię 2,77 ha, w tym:  

* gr. rolne 0,79 ha,  

* gr. leśne 1,39 ha,  

* nieużytki 0,59 ha.  

d) na terenie Gminy Giby:  

 będące w zarządzie Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Suwałkach 

grunty pod wodami na łączną powierzchnię 1,32 ha, 

 będące w zarządzie Okręgowej Dyrekcji Gospodarki Wodnej w Giżycku grunty pod wodami 

na łączną powierzchnię 19,24 ha, 
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 będące w zarządzie Państwowego Funduszu Ziemi na łączną powierzchnię 7,09 ha, wtym:  

* gr. rolne 3,83 ha,  

* gr. leśne 1,58 ha,  

* nieużytki 1,68 ha. 

W trakcie przejmowania znajduje się majątek trwały (budynki i urządzenia) Państwowego 

Gospodarstwa Rybackiego w Giżycku usytuowany na przejętych od Gospodarstwa przez Park 

gruntach. 

 

1.8. Powiększenie parku 

W ramach zmiany granicy Wigierskiego Parku Narodowego, głównie ze względu na fakt włączenia 

gruntów należących do Parku, a położonych poza jego granicami, planuje się następujące poszerzenie 

Parku:  

a) na terenie Gminy Suwałki:  

 w obrębie ewidencyjnym Wiatrołuża I na łączną powierzchnię 28,53 ha, z czego 

z Nadleśnictwa Suwałki przejęto 1,64 ha, 

 w obrębie ewidencyjnym Magdalenowo na łączną powierzchnię 12,80 ha, z czego 

z Nadleśnictwa Suwałki przejęto 3,63 ha, natomiast 4,80 ha stanowi jezioro Mozguć.  

Powiększenie Parku o w/w grunty nastąpi w ramach korekty Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

27 czerwca 1988 roku w sprawie utworzenia Wigierskiego Parku Narodowego.  

2. ZAGROŻENIA WYPEŁNIANIA PODSTAWOWYCH FUNKCJI 

PARKU 

1. Rosnące zanieczyszczenie wód. 

2. Podejmowane próby nielegalnej zabudowy przestrzennej. 

3. Nadmierny ruch samochodowy - zanieczyszczenie, hałas, ginąca zwierzyna.  

4. Nadmierna zabudowa terenów - ochrona krajobrazu. 

5. Znaczne zmiany powodowane przez zwierzynę dziką w drzewostanach Parku. 

6. Nadmierna penetracja przez ludzi niektórych rejonów Parku.  

7. Brak właściwego dla potrzeb parku narodowego zagospodarowania przestrzennego.  

8. Zaśmiecanie lasów i wód przez turystów.  
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3. DZIAŁANIA ZMIERZAJĄCE DO OBNIŻENIA SKUTKÓW 

ZAGROŻEŃ WYPEŁNIANIA PODSTAWOWYCH FUNKCJI PARKU 

1. Kontynuacja prac nad planem ochrony Parku z zakresu zagospodarowania przestrzennego.  

2. Podpisanie z PGRyb nowego porozumienia dotyczącego zasad prowadzenia rezerwatowej 

gospodarki rybackiej na wodach WPN do czasu wygaśnięcia pozwolenia wodno-prawnego i 

opracowania operatu rezerwatowej gospodarki wodnej. 

3. Prowadzenie prac nad prawidłowym zagospodarowaniem turystycznym Wigierskiego Parku 

Narodowego, w tym ogrodzenie plaży miejskiej nad jez. Czarnym oraz wyremontowanie 

kładek i pomostów na polach biwakowych. 

4. Uaktualnienie stref ochronnych w pobliżu gniazd rzadkich gatunków ptaków (orlik krzykliwy, 

bocian czarny). 

5. Uaktualnienie stref ochronnych dla gatunków ptaków lęgowych na jeziorze Wigry.  

6. Poszerzenie istniejących i utworzenie nowych terenów objętych ochroną ścisłą. 

7. Wzmocnienie dozoru nad obszarami objętymi ochroną ścisłą. 

8. Wprowadzenie zakazu połowu ryb na wodach Parku w okresie ochronnym. 

9. Opracowanie nowych zasad wędkowania na jeziorach Parku.  

10. Remont parkingu w miejscowości Leszczewek. 

11. Remont płotu z żerdzi zmniejszającego szkody powodowane przez zwierzynę na polach wsi 

Maćkowa Ruda i Wysoki Most (ok. 2250 m). 

12. Wyznaczenie i wykonanie nowych, leśnych miejsc postoju pojazdów. 

13. Opracowanie zasad uprawiania turystyki wodnej i lądowej. 

14. Postawienie rogatek na wewnętrznych drogach leśnych (3 szt.). 

15. Zakupienie ekologicznych urządzeń sanitarnych.  

16. Modernizacja parkingu we wsi Krzywe.  

17. Zorganizowanie łączności radiotelefonicznej.  

18. Utworzenie 25 punktów ochrony ppoż.  

19. Współdziałanie z różnymi instytucjami w celu zwalczania kłusownictwa. 

20. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników Parku (studia podyplomowe, kursy, 

seminaria, szkolenia). 
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4. ANALIZA I OCENA WYPEŁNIANIA PODSTAWOWYCH FUNKCJI 

PARKU 

4.1. Ochrona przyrody 

a. Zatwierdzony został projekt powiększenia rezerwatów ścisłych i utworzenia 6 nowych. 

Jednocześnie zmieniono nazwę tych obiektów na obszary objęte ochroną ścisłą. Obecnie 

całkowita powierzchnia obszarów podlegających ochronie ścisłej wynosi 9% ogólnej 

powierzchni Parku.  

b. Usunięto pomosty z jezior będących rezerwatami ścisłymi: Białe, Długie, Muliczne.  

c. Zwiększono kontrolę przeciwko kłusownictwu na jeziorach i szkodnictwu leśnemu. Ogółem 

wypisano 41 mandatów i wszczęto dochodzenia w 15 sprawach dotyczących kradzieży 

drewna w tym 6 spraw skierowano do sądu. 

d. W 1992 roku przeprowadzono wspólnie z przedstawicielami Urzędów Rejonowych i Urzędów 

Gmin kompleksową kontrolę budownictwa rekreacyjnego na terenie Parku. 

4.2. Działalność naukowa obca i własna 

a. W 1992 roku pracownicy WPN realizowali 2 tematy badawcze (zał. nr 5). Oba tematy zostały 

zgłoszone do KBN w celu ich sfinansowania w następnych latach. Cześć tematów realizowana 

w poprzednim roku została zakończona, a część potraktowana jako zadania, a nie jako prace 

naukowe. 

b. Pozostałe 13 tematów badawczych (zał. nr 5) wykonywane były przez instytucje spoza Parku. 

Najwięcej, bo 5 tematów prowadzili pracownicy filii UW w Białymstoku, 3 tematy Stacja 

Doświadczalna IBL, 2 SGGW Warszawa i po jednym AR Lublin i IR z Olsztyna. 

c. Pracownicy Parku wykonywali 4 zadania badawcze dotyczące fauny mrówek 

i biegaczowatych, zagrożenia środowisk Parku metalami ciężkimi oraz właściwości fizyczno-

chemicznych wód Parku. 

d. W 1992 roku pracownicy Parku opublikowali jedną pracę naukową, a 4 złożyli do druku. 

4.3. Działalność dydaktyczna 

a. W 1992 roku staraniem WPN zostały wydane:  

- 10.000 kompletów pocztówek (po 6 pocztówek w komplecie), 

- karty wstępu w nakładzie 50.000 szt.  

b. autorstwa pracownika Parku ukazał się przewodnik "Szlak wodny Czarnej Hańczy" 

w nakładzie 10.000 szt.  

c. pracownicy WPN oprowadzili po terenie Parku 54 wycieczki w tym 7 zagranicznych.  
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d. w sierpniu 1992 r. otwarto w sali muzealnej WPN wystawę pt. "Ilustracja książkowa" - prace 

prof. A. Strumiłło.  

e. we wrześniu 1992 roku otwarto kolejną ekspozycję zatytułowaną "Okolice Wigier" Składały 

się na nią:  

- przedwojenne fotosy z terenu obecnego Parku autorstwa Karola Jaroszyńskiego,  

- fotografie współczesnych artystów fotografików: Stanisława Wasilewskiego, Stanisława 

Wosia, Andrzeja Stachurskiego i innych, 

- "Ilustracja rzeźbiarska eko-art" Ryszarda Ługowskiego.  

f. trwa gromadzenie zbiorów do przyszłego muzeum WPN. W 1992 roku Park wzbogacił się o 

kolejne eksponaty: bobra, orła bielika, drobne gryzonie.  

g. powiększa się biblioteka WPN, w tym roku przybyło 196 pozycji książek i czasopism.  

h. pracownicy WPN wygłosili 41 prelekcji o tematyce przyrodniczej zarówno w szkołach, jak i 

innych instytucjach (m.in. w Studium Regionoznawczym w Suwałkach).  

i. pracownicy WPN brali udział w 7 sympozjach krajowych i w 1 zagranicznym, gdzie wygłosili 

2 referaty. 

4.4. Turystyka 

a. W 1992 roku wyrażono zgodę na założenie prywatnego pola biwakowego we wsi Krusznik. 

b. Na terenie WPN funkcjonowały następujące obiekty turystyczne: 1 stanica wodna w Wysokim 

Moście oraz 8 ogólnie dostępnych miejsc biwakowania (4 stanowiące wł. Parku w tym jedno 

miejsce przeznaczone na obóz harcerski, 2 pola prywatne i 2 pola PTTK Oddz. Suwałki). Na 

polach biwakowych WPN przebywały łącznie 3324 osoby, co stanowiło 5263 osobodni. 

c. W całości nastąpiła likwidacja ośrodków wypoczynkowych leżących na gruntach WPN. 

Wymagana jest w 1993 roku rekultywacja terenów leśnych, a także adaptacja przejętych 

niektórych budynków na cele naukowe i dydaktyczne. 

d. Wyremontowano kładkę łączącą miejsca biwakowania nad Zat. Krzyżańską. 

e. Zagospodarowano miejsce przy ambonie widokowej nad Jeziorem Mulaczysko.  

f. Wyremontowano miejsca postoju pojazdów: 

- przy trasie Płociczno - Bryzgiel,  

- na skraju lasu przy oddz. 181 O.O. Wigry,  

- w oddz.88 O.O. Powały 

g. Przeprowadzono modernizację parkingu w Krzywem przy pomocy środków finansowych 

uzyskanych z Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach. Zakupiono na wyposażenie tego 

parkingu 2 ekologiczne kabiny WC firmy TOKYA. 

h. Rozpoczęto modernizację parkingu leśnego przy m. Leszczewek. 
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i. Wyrażono zgodę na uruchomienie prywatnej przystani nad jez. Wigry w m. Gawrych Ruda.  

j. Wyrażono zgodę na otwarcie 4 przewoźnych i 2 stałych punktów małej gastronomii.  

k. Przejęto z oddz. PTTK Augustów przystań żeglarską wraz z budynkami k. wsi Bryzgiel z 

przeznaczeniem jej na obsługę ruchu wodnego na jez. Wigry.  

l. Wprowadzono zarządzeniami Dyrektora WPN opłaty za wstęp na wody i szlaki lądowe 

(sprzedano ogółem ok. 10 tys. kart wstępu). 

W roku 1993 Wigierski Park Narodowy odwiedziło ok. 30 tys. osób. Turyści korzystali ze 

zorganizowanej bazy noclegowej (około 12 000 osób) w postaci 10 ośrodków wypoczynkowych i 

campingów oraz z 8 pól namiotowych. Z bazy niezorganizowanej w postaci kwater prywatnych 

wynajmowanych od rolników, prywatnych domków letniskowych i ''dzikich'' obozowisk 

lokalizowanych szczególnie na terenach prywatnych, korzystało około 800 osób.  

Zorganizowana baza noclegowa na terenie WPN dysponuje około 1800 miejscami, w tym 800 w 

ośrodkach oraz 1000 na polach namiotowych. Baza niezorganizowana może obsłużyć następne 800-

1000 osób. 

Nadmierną koncentrację ruchu turystycznego zaobserwowano w rejonie wsi Gawrych Ruda. Dużą 

koncentrację stwierdzono również w rejonach: Stary Folwark, Wigry, Zatoka Krzyżańska, Bryzgiel, 

Mikołajewo i Rosochaty Róg. 

5. ANALIZA I OCENA DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ  

5.1. Ochrona lasu 

Mimo znacznych nakładów poniesionych na zabezpieczenie upraw i młodników przed zwierzyną 

dziką i prowadzeniem redukcji stanu populacji jeleniowatych, poziom szkód w drzewostanach 

nieznacznie uległ zmniejszeniu (w roku 1990 zwierzyna zniszczyła 55,5 ha upraw i 268,33 ha 

młodników, w 1991 zaś 99,14 ha upraw i 314,65 ha młodników, a w 1992 roku 85,11 ha upraw i 

224,76 ha młodników). Wobec powyższego, zwiększono na 1992 rok plan zabezpieczenia upraw i 

młodników do 265 ha. Z uwagi jednak na zatwierdzenie w połowie 1992 roku przez Radę Naukową 

Wigierskiego Parku Narodowego obszarów, które winny być objęte ochroną ścisłą, części upraw i 

młodników nie zabezpieczono. Plan wykonano na 229 ha.  

W 1992 roku służba Parku przygotowała i wyłożyła 99 szt. pułapek feromonowych, w tym 65 na 

kornika drukarza. Okresowa kontrola tych pułapek wykazała nasilenie występowania kornika 

drukarza. Dlatego też na rok 1993 zaplanowano trzykrotne zwiększenie liczby wykładanych pułapek 

feromonowych. Wyłożono ponadto 193 szt. pułapek tradycyjnych, co stanowi 105% planu. Na 

zaplanowaną liczbę próbnych poszukiwań owadów w ściółce - 157 prób, wykonano 171.  

W związku z wprowadzaniem modrzewia jako uzupełnienia składu gatunkowego upraw leśnych, 

opalikowano 2901 szt. drzewek, w celu ich zabezpieczenia przed spałowaniem i zgryzaniem przez 

zwierzynę dziką.  
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Ponadto, z zakresu ochrony lasu wywieszono 100 nowych skrzynek lęgowych dla ptaków 

i oczyszczono 298 starych. Odnowiono 31 km pasów przeciwpożarowych wzdłuż dróg i miejsc 

szczególnie zagrożonych pożarem. 

5.2. Hodowla lasu 

Wykonanie zabiegów z zakresu hodowli lasu w przybliżeniu pokrywa się z założonym planem (zał. nr 

8). Wykonano w 100% plan poprawek, uzupełnień i dolesień na łącznej powierzchni 8 ha, 

pielęgnowanie na powierzchni 30 ha i czyszczenia wczesne na powierzchni 49 ha. 

Z uwagi na słabą kondycję zdrowotną świerka i opanowaniu przez kornika drukarza, w niektórych 

drzewostanach z jego udziałem zwiększono prace przy porządkowaniu stanu sanitarnego lasu (gniazda 

kornikowe), kosztem czyszczeń późnych.  

Zapotrzebowanie na materiał sadzeniowy realizowane jest z sąsiednich Nadleśnictw (zał. nr 7). Brak 

własnej szkółki w WPN jest uzasadniony faktem zmniejszającej się z roku na rok powierzchni do 

odnowienia i zalesienia. Zapotrzebowanie na materiał sadzeniowy w latach przedstawia poniższa 

tabela. 

Rok Powierzchnia poprawek, uzupełnień i dolesień Liczba sadzonek w tys. szt. 

1990 27 ha 206 

1991 21 ha 108 

1992 8 ha 40 

1993 (plan) 7,5 ha 42 

Koszty założenia i utrzymania szkółki przekroczyłyby zatem znacznie koszt zakupu sadzonek. 

Materiał sadzeniowy, zakupywany z pobliskich nadleśnictw, jest reprezentatywny dla całej Puszczy 

Augustowskiej, w której położony jest Wigierski Park Narodowy. Z uwagi jednak na zmiany 

zachodzące w drzewostanach Parku, jak również przebudowę niektórych z nich, służba Parku 

wykorzystując rok nasienny świerka zabezpieczyła materiał sadzeniowy z drzewostanów nasiennych. 

Materiał ten przechowywany jest w wyłuszczarni i przechowalni nasion w miejscowości Jarocin (woj. 

poznańskie).  

Z uwagi na zapotrzebowanie na materiał choinkowy zaplanowano w roku 1993 założenie plantacji 

choinkowej na powierzchni 1,15 ha. 

Niewykonanie zaplanowanych trzebieży wczesnych i późnych (załącznik nr 8) wiąże się przede 

wszystkim z trudnością znalezienia nabywcy na sortymenty pozyskane z tych zabiegów, a także z 

koniecznością pozyskania użytków przygodnych w młodszych i starszych klasach drzewostanów 

wynikłych z porządkowania stanu sanitarnego lasu w ilości 6693 m3 (ponad 75% ogólnego pozyskania 

grubizny) - załącznik nr 10. Niewykonane zadania w zakresie trzebieży wczesnych i późnych zostały 

ujęte w planie na rok 1993.  
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5.3. Pozyskanie drewna 

W roku 1992 pozyskano na terenie WPN 9415 m3 drewna łącznie, z czego 8963 m3 stanowi grubizna i 

452 m3 drobnica. Ponad 75% grubizny pozyskano w ramach użytków przygodnych w tym 6168 m3 

grubizny iglastej i 525 m3 grubizny liściastej. Pozostała grubizna pozyskana została w ramach 

trzebieży - 2270 m3 co łącznie stanowi około 25% ogólnej masy pozyskanej grubizny.  

Pozyskanie, w rozbiciu na poszczególne sortymenty przedstawia się w sposób następujący:  

 tartaczne iglaste - 28% ogólnej masy pozyskanej grubizny,  

 tartaczne liściaste - 0.6%  

 sortymenty cenne - 0,0% 

 sur. kopalniakowy - 0.4% 

 papierówka - 31%  

 pozostałe użytkowe - 9%  

 opał - 31% 

Na koniec 1992 roku pozostało w lesie 226 m3 grubizny z czego: 2 m3 sur. tartacznego, 194 m3 

papierówki i 30 m3 opału. Pozostała pozyskana grubizna została wywieziona z lasu. 

5.4. Gospodarka gruntami rolnymi 

Powierzchnia gruntów rolnych na terenie Parku wynosi 2258,51 ha, co stanowi 15% całkowitej jego 

powierzchni (załącznik nr 1). Zestawienie tej powierzchni, z podziałem na gminy i własności, 

zilustrowane jest w załączniku nr 3, przy czym:  

 279,59 ha pow. rolnej znajduje się w zarządzie Parku,  

 0,12 ha pow. rolnej znajduje się w innym zarządzie stanowiącym własność skarbu państwa,  

 1879,82 ha pow. rolnej stanowi własność prywatną, 

 98,98 ha pow. rolnej stanowi własność pozostałą.  

Grunty orne natomiast stanowią 11,4% powierzchni Parku (1708.34 ha), z czego 177,02 ha znajduje 

się w zarządzie Parku, 0,11 ha w innym zarządzie Skarbu Państwa, 1463,29 stanowi własność 

prywatną, a 67,82 stanowi własność pozostałą. Łąki i pastwiska zajmują 538,78 ha powierzchni Parku 

(3,6% całkowitej powierzchni), z czego 101,98 ha znajduje się w zarządzie Parku, 406,15 ha stanowi 

własność prywatną i 30,64 ha pozostałą. 
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Powierzchnia gruntów rolnych znajdujących się w zarządzie Wigierskiego Parku Narodowego ulegnie 

zmianie po wykonaniu przez BULiGL klasyfikacji gruntów oraz po wykupie (przejęciu) niektórych 

gruntów.  

5.5. Gospodarka zwierzyną dziką 

Ogólny plan redukcji zwierzyny grubej na terenie WPN na rok 1992 wynosił 185 szt. (załącznik nr 

11). Zredukowano 148 szt., co stanowi 80% założonego planu, a mianowicie: 

 łosie szt. 6  

 jelenie szt. 36 

 sarny szt. 40  

 dziki szt. 66 

W stosunku do roku ubiegłego wydano większą ilość odstrzałów redukującym, co między innymi 

przyczyniło się do większej redukcji zwierzyny grubej (w roku 1990 wykonano 56% planu, w roku 

1991 wykonano 75%, a w roku 1992 wykonano 80% planu przy zbliżonej, założonej wielkości 

redukcji). Na niewykonanie założonego planu redukcji wpłynął trudno dostępny teren oraz częsta 

migracja zwierzyny w sąsiadujące z Parkiem tereny wyłączonych obwodów łowieckich (Głęboki Bród 

i Suwałki).  

Na podstawie przeprowadzonych inwentaryzacji:  

 wiosną 1992 roku w uprawach i młodnikach - zniszczenie przez zwierzynę 85,11 ha upraw i 

224,16 ha młodników, 

 w styczniu 1993 roku zwierzyny dzikiej (szacunkowo) - spadek pogłowia jelenia i sarny w 

stosunku do roku ubiegłego o 72 szt.  

wynika, że nie należy zwiększać ogólnie redukcji w roku 1993, a zachować ją na zeszłorocznym 

poziomie (przy niewielkim jej wzroście w łosiach, sarnach i dzikach, a zmniejszeniu w jeleniach). 

Szkody w uprawach rolnych w stosunku do roku ubiegłego zmniejszyły się z 16 ha do 12 ha. Niższe 

straty wynikają przede wszystkim z niekorzystnych warunków pogodowych dla rolnictwa (susza), 

oraz przeprowadzonej na tym samym poziomie redukcji stanu populacji zwierzyny dzikiej. 

Dochody uzyskane z prowadzenia gospodarki pielęgnacyjno-hodowlanej zwierzyną dziką w 1992 

roku pokryły w około 93% wydatki z nią związane. Jest to tendencja wzrastająca w stosunku do lat 

poprzednich (w 1989 r. -32%; w 1990 r. -37%, w 1991 r. -57%). 

5.6. Gospodarka wodami (gospodarka rybacka) 

Działalność rybacką na jeziorach Wigierskiego Parku Narodowego prowadziło Państwowe 

Gospodarstwo Rybackie, Zakład Rybacki w Augustowie w oparciu o podpisane porozumienie w 

sprawie zasad prowadzenia rezerwatowej gospodarki rybackiej na jeziorach Wigierskiego Parku 
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Narodowego. Eksploatacją rybacką były objęte jeziora: Wigry i Pierty. Połowy były prowadzone 

przez Brygadę Rybacką Wigry za pomocą sprzętu stawnego i ciągnionego. 

Struktura gatunkowa zarejestrowanych odłowów rybackich   

Lp. Gatunek Jedn. miary Jezioro Wigry Jezioro Pierty 

1 Sieja kg - - 

2 Sielawa kg 16 851 440 

3 Węgorz kg 508 1 

4 Szczupak kg 290 202 

5 Lin kg 14 - 

6 Okoń D, S kg 29 - 

7 Leszcz D kg 204 305 

8 Leszcz S kg 906 777 

9 Okoń M kg 113 - 

10 Leszcz M kg - - 

11 Płoć S kg 318 31 

12 Płoć M kg 27 448 25 

13 Stynka kg - - 

Razem 

wydajność 

kg 

kg/ha 

54 831 

26,0 

1 781 

7,8 

Zakład Rybacki Augustów na podstawie pozwolenia uzyskanego z Urzędu Rejonowego w Suwałkach 

oraz pozytywnej opinii Wigierskiego Parku Narodowego prowadził pod kontrolą służby Parku odłowy 

sielawy w okresie ochronnym w celu pozyskania ikry do inkubacji w Wylęgarni Tartak. W okresie 

tarła odłowiono 1296 kg tarlaków sielawy, od których pozyskano 196 litrów zapłodnionej ikry.  

W obecności przedstawicieli Parku w 1992 roku Zakład Rybacki Augustów dokonał następujących 

zarybień:  

 

Jeziora Wigry Jeziora Pierty 

sielawa wylęg 14 mln szt. 2 mln szt. 

sieja wylęg 250 tys. szt. - 

szczupak palczak 3250 szt. - 
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lin narybek 240 szt. - 

Przeciętne, teoretyczne, obciążenie wędkarskie udostępnionych jezior WPN w 1992 roku wynosiło:  

 Styczeń - Luty 53 os.  

 Marzec - Kwiecień 27 os.  

 Maj 117 os.  

 Czerwiec 182 os.  

 Lipiec - Sierpień 292 os.  

 Wrzesień - Październik 101 os.  

 Listopad - Grudzień 27 os. 
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5.7. Infrastruktura gospodarcza 

W porównaniu z 1991 rokiem infrastruktura gospodarcza uległa znacznym zmianom: 

a. przejęto budynki i budowle (po zlikwidowanych ośrodkach wypoczynkowych, z Nadleśnictwa 

Głęboki Bród, od PTTK Augustów, od ZPW Suwałki), 

b. zwiększono liczbę pokoi gościnnych do 7, 

c. zakupiono:  

3 szt. pilarek typu Husqvarna,  

3 komputery typu IBM PC/AT 386 80 MB,  

Interface typu LL-2 YAESU,  

24 szt radiotelefonów typu YAESU,  

30 szt. radiotelefonów typu MIDLAND,  

3 rowery terenowe.  

5.8. Zatrudnienie i wynagrodzenia 

a) Budżet  

Przeciętne zatrudnienie w 1992 roku wynosiło 61 etatów, natomiast w miesiącu grudniu 1992 roku 

zatrudnienie wynosiło 65,6 etatu na przyznanych 66 etatów, w tym 6 etatów robotniczych. 

Średnie wynagrodzenie miesięczne, łącznie z wypłatą z funduszu nagród, wyniosło 2 862 000 zł i jest 

o 64% wyższe niż w 1991 roku.  

W Wigierskim Parku Narodowym wyższe wykształcenie posiada 19 pracowników, w tym 3 stopień 

doktora. Średnie wykształcenie posiada 33 pracowników i 12 pracowników wykształcenie 

podstawowe, a są to pracownicy obsługi oraz strażnicy z długoletnim stażem pracy.  

b) Gospodarstwo pomocnicze  

Średnie zatrudnienie w 1992 roku wynosiło 23 etaty. Zatrudnionych jest 3 kierowców, 1 mechanik, 17 

drwali  i przeciętnie 2 robotników dorywczych zatrudnianych głównie przy zalesieniach i pielęgnacji 

upraw.  

Przeciętne wynagrodzenie miesięczne robotników, łącznie z wypłatą z funduszu nagród, wyniosło w 

1992 roku 2 425 000 zł i wzrosło w stosunku do roku 1991 o 50%.  

8 pracowników gospodarstwa pomocniczego posiada wykształcenie zawodowe o różnych kierunkach i 

15 osób wykształcenie podstawowe. 

5.9. Wypadki przy pracy 

W 1992 roku miały miejsce dwa wypadki w drodze z pracy do domu (załącznik nr 14). Wypadkowi 

ulegli dwaj robotnicy leśni: jeden z O.O. Krzywe, drugi z O.O. Maćkowa Ruda.  
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W tym samym roku dwie osoby przeszły kurs z zakresu jednoosobowej ścinki drzew. Jedna osoba 

odbyła kurs palaczy c.o. Dwie osoby uczestniczyły w podstawowym kursie bhp organizowanym przez 

RDLP w Białymstoku. Okresowe badania lekarskie przeszło 11 osób, w tym 9 pilarzy i 2 palaczy c.o. 

Wszyscy kierowcy Parku: etatowi i nieetatowi posiadają aktualne badania psychotechniczne.  

5.10. Szkolenia 

W 1992 roku pracownicy Parku brali udział w następujących szkoleniach:  

a. specjalistyczne studium ochrony środowiska z zakresu gospodarki odpadami (22.IV-29.V) - 1 

osoba.  

b. z zakresu ochrony lasu - technika wykładania i kontroli pułapek feromonowych na niektóre 

owady (2.III) - 12 osób.  

c. kurs wstępny w sprawie negocjacji w konfliktach dotyczących środowiska naturalnego (9-

11.IV) - 3 osoby.  

d. z zakresu ochrony przeciwpożarowej dla kadry inżynieryjno- technicznej (7-8.V) – 3 osoby.  

e. z zakresu ochrony przeciwpożarowej dla pracowników Wigierskiego Parku Narodowego 

(3.VIII) - 21 osób.  

f. kurs z zakresu obsługi systemu komputerowego "Płace" (1.VI-2.VI) - 1 osoba.  

g. kurs podstawowy bhp dla pracowników obsł., transportu i administracji (20-24.I) – 2 osoby.  

h. kurs jednosobowej ścinki drzew pilarkami (20.I-7.II) - 2 osoby.  

i. szkolenie z podatku od osób fizycznych (17-18.I) 1 osoba.  

j. szkolenie z zakresu ubezpieczeń społecznych (10.II) 1 osoba.  

k. kurs z zakresu wdrażania norm KJW (7-10.XII i 14-17.XII) 3 osoby.  

l. kurs palaczy kotłów wysokoprężnych (8.IX -31.X) 1 osoba.  

m. kurs komputerowy programów użytkowych (16.XI-3.XII) 1 osoba.  

n. kurs komputerowy z programów statystycznych 1 osoba.  

o. szkolenie z zakresu obsługi radiotelefonów bazowych (1.VII) 15 osób.  

p. szkolenie z zakresu obsługi radiotelefonów noszonych (1.IX) - 10 osób.  

q. szkolenia z zakresu obrony cywilnej i ochrony tajemnicy państwowej i służbowej (8 szkoleń).  

r. kurs sternika motorowodnego (2-4.VI) - 15 osób.  
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s. szkolenia dla służby terenowej Parku z zakresu prawidłowego prowadzenia zabiegów 

pielęgnacyjno-hodowlanych w ekosystemach leśnych i nieleśnych (16 spotkań).  

6. ZAGADNIENIA EKONOMICZNO-FINANSOWE 

Z uwagi na prowadzenie przez gospodarstwo pomocnicze prac w wielu kierunkach (prowadzenie 

gospodarki ochronnej, finansowanie w znacznej części planu ochrony Parku, utrzymanie i 

remontowanie osad, sprzętu itp.) niezbędna jest dotacja z budżetu Państwa. 

W sferze budżetowej niezbędne są dotacje na inwestycje i dalsze zakupy inwestycyjne osad dla Służby 

Parku, remont ośrodka w Starym Folwarku na Muzeum WPN, zakup sprzętu komputerowego - 2 szt., 

pojazdów terenowych - 4 szt., wyposażenia pracowni naukowo-badawczej itd.). 

Część opisową z wykonania budżetu i działalności gospodarstwa pomocniczego za 1992 rok 

przedstawiają tabele:  

6.1. Budżet  

a) Dochody budżetowe (w zł) 

Rozdział 4711 

Nazwa paragrafu §§ Plan Wykonanie % wyk. 

Wpływy z usług dla jedn.gosp.uspoł. 41 - - - 

Wpływy z usług dla ludności 42 25 000 000 29 308 000 117 

Nadwyżka gospodarstwa pomocniczego 72 

   

Razem dochody 

 

25 000 000 29 308 000 

 

b) Wydatki budżetowe 

Nazwa paragrafu §§ Plan Wykonanie % wyk. 

Wynagrodzenia osobowe 11 2017281000 2017281000 100 

Wynagrodzenia bezosobowe 12 5000000 4997100 99 

Nagrody z z.f.n. 17 78023000 78022700 100 
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Nagrody i wydatki osobowe 

nie zaliczane do wyn. 

21 - - - 

Podróże służbowe krajowe 28 64260000 64244000 99 

Materiały i wyposażenie 31 240178000 239893600 99 

Energia 35 20000000 19419900 97 

Usługi materialne 36 125600000 125577800 99 

Usługi niematerialne 37 8800000 8773100 99 

Różne opłaty 40 23100000 23068500 99 

Składki na ubezp. społ. 41 899225000 893824500 99 

Składki na fund. pracy 42 39905000 39926900 100 

Odpisy na z.f.s. 43 26740000 26740000 100 

Odpisy na z.f.m.  44 13370000 13370000 100 

Inwestycje jedn. budż. 72 300000000 300000000 100 

Razem rozdz. 4711   3869867000 3863524100 99,8 

Rozdział 4997 

Dotacje dla jednostek 

gosp. pozabudżetowej 

47 983000000 983000000 100 

Ogółem (4711+4997)   4852867000 4846524100 99,8 
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6.2. Gospodarstwo pomocnicze 

a) Dochody (w zł) 

Lp. Wyszczególnienie 

Plan 

- wartość 

Wykonanie 

- wartość 

% wyk. 

1 Sprzedaż drewna 1 247 000 000 2 072 251 800 166 

2 

Produkcja niedrzew., z tego:       

gosp. łowiecka 74 000 000 120 951 200 163 

gosp.wodno-rolna 54 000 000 117 480 200 217 

3 

Działalność nieleśna, z tego:       

wydawnictwa 20 000 000 20 927 300 104 

turystyka 110 000 000 159 829 900 145 

transport gosp. 270 000 000 306 383 600 113 

lasy niepaństwow. 1 000 000 - - 

sprzedaż mat. 30 000 000 35 839 900 119 

dydaktyka 10 000 000 - - 

4 Dotacja z budżetu 983 000 000 963 282 900 98 

5 Zyski bieżące - 130 469 500 - 

6 Pozostałe dochody - 9 499 900 - 
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OGÓŁEM DOCHODY 2 799 000 000 3 936 916 200 140 

b) Koszty (w zł) 

I. Ochrona przyrody 37 350 000 54 526 300 146 

II. Gospodarka rezerwat. 

1 

Programy gospodarki 

rezerwatowej 

- - - 

2 Plany urządzeniowe 600 000 000 113 054 900 19 

3 Ekosystemy leśne 155 726 000 170 970 000 109 

4 Ochrona lasu 109 511 000 156 946 000 143 

5 Ochrona zwierzyny 115 075 000 129 909 400 113 

6 Ochrona ppoż. 49 181 000 24 783 000 50 

7 Zagospodarowanie drewna 241 101 000 396 361 400 164 

Razem gosp. rezerw. 1 314 654 000 992 024 700 75 

III. Dydaktyka i turystyka 

1 Dydaktyka 50 000 000 769 443 800 1538 

2 Wydawnictwa 52 511 000 16 610 700 32 

3 Turystyka 138 225 000 170 923 700 124 

Razem dydakt. turyst. 240 736 000 956 978 200 397 
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IV. Pozostała działalność 

1 Gosp. użytk. roln. wod. 28 043 000 34 411 400 122 

2 Transport i gosp. warsztat. 273 259 000 391 907 600 143 

3 Remonty budyn., dróg 484 853 000 714 215 800 147 

4 Lasy niepaństwowe - 385 500 - 

Razem pozost.działal. 786 155 000 1 140 920 300 145 

V. Koszty zarządu 464 165 000 741 185 600 159 

  w tym bhp. 18 000 000 58 834 600 326 

VI. Strata bieżąca - 11 100 100   

VII. Różnica wart. rem. - 40 181 000   

OGÓŁEM KOSZTY 2 799 000 000 3 936 916 200 138 

c) Wynik finansowy gospodarstwa pomocniczego 

Lp. Wyszczególnienie Plan Wykonanie % wykon. 

Wpłaty zysku 

dokonane w okresie 

sprawozdawczym 

1 Zysk - - - - 

2 Strata - 963 282 900 - - 
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6.3. Zapasy 

Lp. Wyszczególnienie 

Stan na 

1.01.1992 

Stan na 

31.12.1992 

Wzrost + 

Spadek - 

1 Materiały magazyn. gosp. 115 148 000 205 846 300 + 90 698 300 

2 Materiały magazyn. budż. 8 203 000 14 803 000 + 6 600 000 

3 Produkty gotowe 77 000 000 36 819 000 - 40 181 000 

Razem 200 351 000 257 468 300 + 57 117 300 

Produkty gotowe - jest to zapas drewna w lesie na dzień 31 grudnia 1992 roku, w ilości 226 m3 na 

wartość 36 819 000 zł.  

6.4. Płace 

Lp. Wyszczególnienie 

Plan Wykonanie Stan 

zatrud. 

na 

31.12.1992 

Ilość 

etatów 

Wynagrodzenia 

Ilość 

etatów 

Wynagrodzenia 

1 Budżet 66 2 017 281 000 61 2 017 281 000 65,6 

2 Gosp. pomocn. 23 534 000 000 23 640 397 600 23 

Razem 89 2 551 281 000 84 2 657 678 600 88,6 

Dochody w gospodarstwie pomocniczym zostały wykonane w 140%, w związku z czym zastosowana 

została podwyżka przekroczenia limitu wynagrodzeń osobowych w wysokości 20% do planu tj. 

106 000 000 zł., zgodnie z Uchwałą nr 66/92 Rady Ministrów z dnia 22 czerwca 1992 roku. 

6.5. Inwestycje i remonty kapitalne 

a. Zakupy inwestycyjne na wartość 300 000 000 zł zostały wykonane w całości.  
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b. Remonty kapitalne nie wystąpiły. 

c. Dotacje z funduszy celowych i innych jednostek:  

 Dotacja z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie  

 

 

Lp. Wyszczególnienie 

Plan Ochrony 

Parku 

Plan Ochrony 

Przeciwpożar. 

Zagospodarow. 

turystyczne Ogółem 

przych. rozch. przych. rozch. przych. rozch. 

1 
Otrzymana dotacja w 

1992 roku 
700 mln   1 mld   300 mln   2 mld 

2 
Naliczone odsetki za 

1992 rok 
22 mln   19 mln   4,8 mln   45,8 mln 

3 
Zakupy i prace w/g 

rachunków 
  477 mln   770 mln   45 mln 1,3 mld 

4 
Razem przychody i 

rozchody 
722 mln 477 mln 1 mld 19 mln 770 mln 304,8 mln 45 mln - 

5 
Stan gotówki na 

31.12.1992 r. 
244,6 mln   248,4 mln   259,8 mln   752,9 mln 

 Dotacja z Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach: 

- na opracowanie naukowe pt. "Wigierski Park Narodowy a jego mieszkańcy", dotacja w 

wysokości 50 mln zł. - rozliczona 28.12.1992 r.  

- na modernizację parkingu w miejscowości Krzywe, dotacja 100 mln zł. - rozliczona 

15.12.1992 r.  

7. OMÓWIENIE DZIAŁALNOŚCI RADY PARKU 

W 1992 roku odbyły się dwa posiedzenia Rady Naukowej Wigierskiego Parku Narodowego.  

Pierwsze odbyło się 10 kwietnia i uczestniczyło w nim 11 członków Rady (65% składu osobowego) 

oraz zaproszeni goście (2 osoby). 

Na posiedzeniu omówiono przebieg granic Parku i propozycje ich korekty, zagadnienia związane z 

wyznaczeniem strefy ochronnej Parku (otuliny) i strefy ochronnej zwierzyny w otulinie Parku, a 

ponadto członkowie Rady zapoznali się z projektem utworzenia nowych i powiększenia istniejących 

obszarów objętych ochroną ścisłą i postępami prac nad planem ochrony Parku. Rada wypowiedziała 

się też na temat projektu wprowadzenia przez Dyrektora Parku opłat za wstęp na teren Parku.  

Rada Parku pozytywnie ustosunkowała się do korekty przebiegu granic Parku. Pozytywnie 

zaopiniowała też ideę wytyczenia stref ochronnych zwierzyny. Ustalenie przebiegu granic takiej 

strefy, zwłaszcza na terenach leśnych, powinno być jednak poprzedzone dokładnymi badaniami i 

ekspertyzami. Rada zaproponowała, aby następstwem utworzenia strefy ochronnej zwierzyny było 
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wprowadzenie gospodarki łowieckiej z Parku do tej właśnie strefy ochronnej. W wyniku burzliwej 

dyskusji nad projektem nowej sieci obszarów objętych ochroną ścisłą Rada przychylnie 

ustosunkowała się do niego sugerując jednak pewne zmiany. Zmiany te dotyczą włączenia jeszcze 

większej powierzchni pod ochronę ścisłą, oraz udostępnienie niektórych z chronionych obiektów 

turystom.  

Rada przychylnie zaopiniowała propozycję wprowadzenia opłat za wstęp na teren Parku. Poparła 

podział opłat za wstęp na wody i na szlaki lądowe, wysokość tych opłat oraz system rozprowadzania 

biletów wstępu.  

Drugie posiedzenie Rady Parku odbyło się w dniach 22-23 października. Uczestniczyło w nim 7 

członków Rady (44%) i czterech gości zaproszonych. Tematem posiedzenia były sprawy związane z 

realizacją planu ochrony Parku, planem utworzenia stacji bazowej Zintegrowanego Monitoringu 

Środowiska Przyrodniczego w Turtulu, planem powołania rady konsultacyjnej ds. współpracy z 

samorządami oraz powołaniem p. Jerzego Zawadzkiego, przez Ministra Ochrony Środowiska 

Zasobów Naturalnych i Leśnictwa na stanowisko Dyrektora Krajowego Zarządu Parków Narodowych.  

Rada, po zapoznaniu się z trudnościami w realizacji planu ochrony Parku, zwróciła uwagę na potrzebę 

szybkiego opracowania planu ogólnego. Plany szczegółowe będzie można wykonać w terminie 

późniejszym, kiedy będzie zakończone opracowanie do planu (zlecone przez KZPN). Za bardzo 

interesujący Rada uznała projekt utworzenia Stacji Zintegrowanego Monitoringu Środowiska 

Przyrodniczego. Udział Parku przy powstawaniu takiej stacji powinien jednak ograniczyć się do 

pomocy merytorycznej i finansowej.  

Rada wyraziła pozytywną opinię o planach gospodarczych Parku na lata 1993-1995, oraz o programie 

rozwoju ruchu turystycznego i edukacji ekologicznej. Rada również poparła propozycję utworzenia 

Ośrodka Przyrodniczej Turystyki Kwalifikowanej w Bryzglu, Ośrodka dydaktyczno-muzealnego w 

Starym Folwarku i Terenowej Stacji Naukowej nad Zatoką Słupiańską. W ośrodkach tych będą 

realizowane programy naukowe Parku i instytucji współpracujących z Parkiem.  

Rada przychylając się do propozycji p. prof. E. Symonides (Głównego Specjalisty ds. Naukowych w 

KZPN) wybrała ze swego grona komisję do oceny pracowników naukowych w Parku. Ocenie 

podlegały dwie osoby: mgr inż. Dorota Zawadzka i dr Lech Krzysztofiak. Po zapoznaniu się z 

dorobkiem obu pracowników komisja dokonała ich oceny. Komisja oceniła wysoko Lecha 

Krzysztofiaka, natomiast Dorota Zawadzka uzyskała ocenę mierną i komisja zaproponowała ponowną 

ocenę p. Zawadzkiej w rok po powrocie do pracy (obecnie przebywa na urlopie wychowawczym).  

Za bardzo cenną inicjatywę ze strony Parku Rada uznała ideę utworzenia rady konsultacyjnej ds. 

współpracy z samorządami.  

Rada Parku wyraziła swoje oburzenie trybem powołania p. Jerzego Zawadzkiego na stanowisko 

Dyrektora KZPN. Stwierdziła jednocześnie, że p. Zawadzki nie ma odpowiednich kwalifikacji ani 

doświadczenia do pełnienia takiej funkcji. Przewodniczący Rady, prof. R. Dzięciołowski wystosował 

do Ministra Ochrony Środowiska Zasobów Naturalnych i Leśnictwa protest w tej sprawie. 

Dyrekcja Wigierskiego Parku Narodowego biorąc pod uwagę opinie i zalecenia Rady Parku podjęła 

wiele działań mających na celu usprawnienie funkcjonowania Rady Parku. Opinie Rady wykorzystane 
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były m. innymi przy pracach nad realizacją planu ochrony Parku, tworzeniu założeń do planu ochrony 

zwierzyny oraz powołaniu rady konsultacyjnej. Zgodnie z sugestiami Rady powiększono obszary 

objęte ochroną ścisłą, włączając do nich cenne drzewostany w południowej części Parku. 

8. OMÓWIENIE PRZEPROWADZONYCH KONTROLI 

8.1. Kontrole zewnętrzne 

W 1992 roku w Wigierskim Parku Narodowym przeprowadzono następujące kontrole: 

1. W dniu 11 lutego kontrolę przeprowadzili pracownicy Krajowego Zarządu Parków 

Narodowych. W dziale kadr sprawdzono prawidłowość prowadzenia akt osobowych, 

ewidencji zwolnień i okresów nieobecności w pracy oraz inne zagadnienia z zakresu 

prowadzenia spraw kadrowych.  

W dziale Straży Parku tematem kontroli było prowadzenie i kompletowanie dokumentacji w 

postępowaniach przygotowawczych oraz zagadnienia związane z prowadzeniem kancelarii.  

Omówiono również problemy związane z planem ochrony Parku oraz z organizacją pracowni 

N-B.  

2. W okresie 18-21 maja została przeprowadzona kontrola przez Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych w Augustowie w zakresie:  

a) organizacji pracy w zakresie ubezpieczeń społecznych,  

b) obliczania i opłacania składek na ubezpieczenia społeczne,  

c) prawidłowości wypłat zasiłków z ubezpieczenia społecznego w czasie choroby 

i macierzyństwa,  

d) prawidłowości wypłat zasiłków rodzinnych,  

e) rozliczania wypłaconych zasiłków,  

f) załatwiania spraw emerytalno-rentowych  

We wszystkich kontrolowanych zagadnieniach nie stwierdzono nieprawidłowości.  

3. 29 maja została przeprowadzona kontrola w budynku dyrekcji WPN przez Państwową 

Inspekcję Ochrony Środowiska Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Suwałkach 

w zakresie gospodarki wodno-ściekowej.  

W związku z tym, że WPN nie posiada pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie 

ścieków, zobowiązano WPN do wykonania niezależnego podłączenia zbiorników stalowych z 

siecią kanalizacyjną oraz podłączenia do istniejącej sieci kanalizacyjnej odpływu wód 

popłucznych ze stacji uzdatniania wody. Zobowiązano również do bezwzględnego ogrzewania 

budynku koksem i zsypywania żużlu do szczelnych pojemników.  

Zobowiązania i zalecenia pokontrolne zostały wykonane.  

4. Kontrola z zakresu obrony cywilnej przeprowadzona przez głównego specjalistę d/s 

obronnych z Krajowego Zarządu Parków Narodowych - oceniona jako wzorcowa dla parków.  

8.2. Kontrole wewnętrzne 

1. Zarządzeniem nr 8/92 z dnia 30 września Dyrektora WPN została przeprowadzona 

inwentaryzacja wszystkich składników majątkowych.  
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2. Straż Parku przeprowadziła 17 kontroli pni w obwodach ochronnych Parku. W 5 wypadkach 

ujawnione zostały pnie pokradzieżowe. W sprawach tych wszczęto dochodzenie z czego 4 

sprawy umorzono na wniosek WPN. Jedną sprawę zaś umorzyła Prokuratura Rejonowa 

wobec nie wykrycia sprawców przestępstwa. Korzystając z uprawnień oskarżyciela 

publicznego WPN wszczęto dochodzenia w 15 sprawach dotyczących kradzieży drewna. 

Dochodzenia zakończono w 15 sprawach. Do sądu z aktem oskarżenia skierowano 6 spraw i 

dwa do kolegium. Sąd rozpatrzył 5 spraw z pomyślnym wyrokiem dla WPN, jedna sprawa 

została nie rozpatrzona .Wniesione do kolegium dwie sprawy zostały nie rozpatrzone. Straż 

Parku ponadto skierowała do kolegium dwie sprawy dotyczące nielegalnego budownictwa na 

terenie WPN. Obydwie te sprawy zostały nie rozpatrzone. 

3. Administracja Parku przeprowadziła również liczne kontrole co do prawidłowości 

prowadzenia wszelkich zabiegów ochronnych w poszczególnych Obwodach Ochronnych jak 

również prawidłowość sporządzania dokumentacji. Wnioski przeprowadzonej kontroli na 

bieżąco były przedkładane kierownictwu Parku. 

4. Kontrola z zakresu przestrzegania tajemnicy państwowej i prowadzenia kancelarii tajnej. 

9. WSPÓŁPRACA Z WŁADZAMI I INNYMI ORGANIZACJAMI W 

KRAJU I ZA GRANICĄ 

W 1992 roku Wigierski Park Narodowy współpracował między innymi z:  

1. Zarządem Okręgu Polskiego Związku Wędkarskiego w Suwałkach;  

2. Polskim Związkiem Łowieckim (w zakresie aktywnej ochrony bobra, ustalenia zasad 

działania na obrzeżach Parku);  

3. Zakładem Usług Ekologicznych w Suwałkach (w zakresie planu ochrony WPN i jego 

otuliny);  

4. Urzędami Gmin (w zakresie tworzenia planu ochrony, likwidacji "dzikiego budownictwa i 

dzikich wysypisk śmieci");  

5. Wojewódzkim Inspektoratem Ochrony Środowiska w Suwałkach (w zakresie wymiany 

informacji i prowadzenia wspólnych badań);  

6. Urzędem Wojewódzkim w Suwałkach (w zakresie ochrony środowiska, turystyki, 

zagospodarowania przestrzennego);  

7. SGGW w Warszawie (w zakresie konsultacji i prowadzenia badań);  

8. Filią Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku (w zakresie prowadzenia wspólnych 

badań);  

9. Zakładem Badania Ssaków PAN w Białowieży (w zakresie konsultacji);  

10. Stacją Doświadczalną IBL (w zakresie prowadzenia badań);  
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11. Instytutem Zoologii PAN w Warszawie (w zakresie konsultacji i prowadzenia badań);  

12. Instytutem Ekologii PAN w Dziekanowie Leśnym (w zakresie konsultacji i prowadzenia 

badań);  

13. PTTK w Suwałkach (w zakresie organizacji imprez turystycznych);  

14. Wojewódzkim Inspektoratem Obrony Cywilnej (w zakresie obrony cywilnej w WPN);  

15. BULiGL w Warszawie (w zakresie planu urządzania lasu);  

16. Wojewódzkim Sejmikiem Żeglarskim (w zakresie turystyki wodnej);  

17. BWA Suwałki (w zakresie wystaw i "Spotkań Wigierskich");  

18. WSP - Bydgoszcz (w zakresie badań entomologicznych);  

19. UŁ - Łódź (w zakresie badań naukowych);  

20. AR - Poznań (w zakresie badań entomologicznych);  

21. Instytutem Biologii Doświadczalnej PAN - Warszawa (w zakresie badań entomologicznych);  

22. Instytutem Rybactwa Śródlądowego w Olsztynie (w zakresie konsultacji i prowadzenia badań 

naukowych). 

10. WNIOSKI 

1. Realizować prace związane z tworzeniem planu ochrony Parku (urządzanie lasu, urządzanie 

gospodarstwa rezerwatowego wodnego, planu zagospodarowania przestrzennego). 

2. Kontynuować i rozwijać współpracę z władzami administracyjnymi i samorządami woj. 

suwalskiego oraz organizacjami społecznymi działającymi na terenie Parku. 

3. Utworzyć na bazie byłego ośrodka wypoczynkowego w Bryzglu ośrodek przyrodniczej 

turystyki kwalifikowanej. 

4. Podejmować starania o wykup enklaw gruntów leżących na terenie Parku. 

5. Utworzyć placówkę dydaktyczno-muzealną w Starym Folwarku (dawna Stacja 

Hydrobiologiczna) oraz utworzyć Terenową Stację Badawczą WPN nad Zatoką Słupiańską. 

6. Zintensyfikować działalność wydawniczą i propagandową Parku. 

7. W celu dalszej poprawy infrastruktury gospodarczej należy: 

a) kontynuować prace związane z budową nowych i remontem istniejących budynków 

mieszkalnych i gospodarczych oraz kontynuować starania o budowę garaży i zaplecza 

warsztatowego, 

b) dokonać zakupu sprzętu warsztatowego i gospodarczego. 
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8. W celu prawidłowego wykonywania podstawowych funkcji ochronnych Parku należy 

przebudować obecną strukturę organizacyjną na podstawie regulaminu organizacyjnego 

(zwiększenie etatów straży leśnej, pracowników naukowo badawczych itp.).  

9. Podjąć intensywne starania o dodatkowe źródła finansowania zadań stojących przed WPN 

(dotacje z NFOiŚGW, NFOŚ , UW i innych sponsorów) 

10. Zintensyfikować prace związane z zagospodarowaniem turystycznym Parku.  

11. Wymienić system ogrzewania budynku dyrekcji Parku. 
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ZAŁĄCZNIKI 

Załącznik nr 1. 

Zestawienie powierzchni wg kategorii użytkowania 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Własność Sk. Państwa Inna własność 

Razem % 
Parku Inny zarz. prywatna pozostała 

1. Powierzchnia ogółem 12283,02 96,18 2482,04 173,88 15035,12 100 

2. Grunt leśne ogółem 8747,42   421,19 20,80 9189,41 61,1 

2.1 w tym nie zalesione 9,40       9,40 0,06 

3. Grunty rolne ogółem 279,59 0,12 1879,82 98,98 2258,51 15,0 

3.1 w tym do zalesienia 10,47   57,05 1,88 69,40 0,46 

4. Grunty orne ogółem 177,02 0,11 1463,29 67,82 1708,34 11,4 

4.1 w tym na cele Parku 14           

4.2 
 

deputaty 59           

4,3 
 

wydzierżawione 21           

4.4 
 

nieużytkowane             

5. Sady 0,59   10,38 0,42 11,39   

6. Łąki i pastwiska ogółem 101,98 0,01 406,15 30,64 538,78 3,6 

6.1 w tym na cele Parku 3       3   

6.2 
 

deputaty 13,65       13,65   

6.3 
 

wydzierżawione 1,27       1,27   

6.4 
 

nieużytkowane             

7. Wody ogółem 2844,49 5,16 2,51 1,83 2853,99 19,0 

7.1 w tym jeziora hodowl.             

7.2 
 

stawy hodowl.             

8. Grunty zadrzew. i zakrz.   

9. Nieużytki 187,38   133,71 5,23 326,32 2,2 

10. Tereny pozostałe ogółem 224,14 90,90 44,81 47,04 406,89 2,7 

10.1 w tym użytki kopalne 1,86     2,69 4,55   

10.2 
 

drogi 188,21 90,76 0,40 34,49 313,86   

10.3 
 

koleje i in, kom 12,09       12,09   

10.4 
 

Ter. zabudow, 7,18 0,14 44,15 8,65 60,12   

10.5 
 

Ter. zieleni 6,74     0,67 7,41   

10.6 
 

niezabudowane     0,26 0,54 0,80   

10.7 
 

tereny różne 8,06       8,06   
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Załącznik nr 2. 

Zestawienie powierzchni wg kategorii ochronności 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Własność Sk. Państwa Inna własność 

Razem % 
Parku Inny zarz. prywatna pozostała 

1. Powierzchnia ogółem 12283,02 96,18 2482,04 173,88 15035,12 100 

2. Pow. obj. ochr. ścisłą 1342,92       1342,92 8,9 

2.1 w tym leśna 1074,80       1074,80 7,1 

3. Pow. obj. ochr. częściową 10763,08       10763,08 71,6 

3.1 w tym leśna 7672,62       7672,62 51,0 

4. Pow. obj. ochr. krajobrazu 177,02 96,18 2482,04 173,47 2928,71 19,5 

4.1 w tym leśna     421,19 20,8 441,99 2,9 

5. Pow. nie obj. ochroną             

5.1 w tym grunty ekonom.             

5.2 
 

gr. pod zabud.             

 

Załącznik nr 3. 

Zestawienie powierzchni wg gmin (stan na 31 stycznia 1993 r.) w ha 

 

Nazwa 

gminy 

Własność skarbu państwa 

w zarządzie parku w innym zarządzie 

ra
ze

m
 

le
śn

a 

ro
ln

a 

w
o
d

y
 

n
ie

u
ży

tk
i 

p
o

zo
st

ał
e 

ra
ze

m
 

le
śn

a 

ro
ln

a 

w
o
d

y
 

n
ie

u
ży

tk
i 

p
o

zo
st

ał
e 

Suwałki 6657,63 3995,24 131,06 2333,49 105,66 92,18 49,25   0,12 3,20   45,93 

Krasnopol 788,42 648,75 64,70 39,28 16,10 19,59 19,00     1,65   17,35 

Nowinka 1154,59 629,35 20,77 449,02 39,23 16,22 11,65         11,65 

Giby 3682,38 3474,08 63,06 22,70 26,39 96,15 16,28     0,31   15,97 

Razem 12283,02 8747,42 279,59 2844,49 187,38 224,14 96,18   0,12 5,16   90,90 

 

Nazwa 

gminy 

Inna własność 

prywatna pozostała 

ra
ze

m
 

le
śn

a 

ro
ln

a 

w
o

d
y
 

n
ie

u
ży

tk
i 

p
o

zo
st

ał
e 

ra
ze

m
 

le
śn

a 

ro
ln

a 

w
o

d
y
 

n
ie

u
ży

tk
i 

p
o

zo
st

ał
e 

Suwałki 1143,97 210,67 861,44 2,20 42,58 27,08 139,84 14,83 90.61 1,74 4,99 27,67 

Krasnopol 620,34 99,40 453,72 0,15 58,22 8,85 3,45 
 

0,75 
  

2,70 

Nowinka 641,51 99,02 508,20 0,16 27,12 7,01 30,59 5,97 7,62 0,09 0,24 16,67 

Giby 76,22 12,10 56,46 
 

5,79 1,87 
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Razem 2482,04 421,19 1879,82 2,51 133,88 44,81 173,88 20,80 98,98 1,83 5,23 47,04 

 

Nazwa 

gminy 
Ogółem 

wł. skarbu państwa inna własność 

w zarządzie 

parku 

w innym 

zarządzie 
prywatna pozostała 

Suwałki  7990,69 6657,63 49,25 1143,97 139,43 

Krasnopol  1431,21 788,42 19,00 620,34 3,45 

Nowinka  1838,34 1154,59 11,65 641,51 30,59 

Giby  3774,88 3682,38 16,28 76,22 - 

Razem  15035,12 12283,02 96,18 2482,04 173,88 

 

Załącznik nr 4. 

Charakterystyka działalności naukowej i dydaktycznej 

 

Liczba realizowanych 

prac naukowych 
Nakłady 

poniesione na 

badania 

w tys. zł 

Muzeum Liczba 

imprez 

dydaktycz. 

itp. 

Liczba nowych 

wydawnictw 

popularno 

-poznawczych 

folderów 

Liczba 

ścieżek 

dydaktycz. 

własnych 

parku 

obcych placówek liczba 

osób 

odwiedz. 

wartość 

zbiorów 

w tys. zł 

zleconych 

przez park 

własnych 

jednostek 

2 0 (13) 13 128 1000 ok. 12 mln 95 2 0 

 

 

Załącznik nr 5. 

Wykaz realizowanych prac naukowo badawczych w 1992 r.  

 

Prace własne 

Lp. Tytuł Wykonawca 
rok 

rozpocz. 

planow. 

zakończ. 

1 
Badania nad etologią i orientacją przestrzenną 

Dasypoda plumipes. 
dr L. Krzysztofiak 1991 1992 

2 
Monitoring jakości wód rzeki Czarnej Hańczy 

jako głównego źródła zanieczyszczeń Jeziora Wigry. 
dr L. Krzysztofiak 1990 1993 

Prace obce 
   

Lp. Tytuł Wykonawca 
rok 

rozpocz. 

planow. 

zakończ. 

1 

Doskonalenie metod technicznych i biologicznych 

oceny stanu środowiska leśnego 

w strefie małych zagrożeń. 

IBL 1986 
 

2 
Struktura zgrupowań pszczół w różnowiekowych 

drzewostanach borowych WPN 
IBL 1989 1993 

3 Zasoby naturalne pszczół (Apoidea) WPN IBL 1989 1993 

4 
Aktualny stan i przewidywane zmiany stosunków 

społeczno-demograficznych na terenie WPN. 
Warszawa 1990 1994 

5 Charakterystyka gleb zlewni śródleśnych filia UW 1990 1992 
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jezior polihumusowych WPN. 

6 
Zmiany szaty roślinnej wybranych 

obiektów turystycznych WPN. 
Warszawa 1990 

 

7 
Charakterystyka i zasiedlenie ssaków 

owadożernych w różnych ekotonach WPN. 
filia UW 1991 

 

8 
Charakterystyka i zasiedlenie gryzoni 

w różnych ekotonach na terenie WPN. 
filia UW 1991 

 

9 
Określenie struktury i składu osadów dennych 

wybranych zbiorników wodnych 
filia UW 1990 1992 

10 

Badania nad liczebnością i składem zespołów 

drobnych ssaków w różnych siedliskach 

na terenie WPN oraz badanie ekologii lęgowej 

drobnych ptaków śpiewających. 

filia UW 1991 
 

11 
Szkody w drzewostanach wyrządzone 

przez bobry wzdłuż rzek WPN. 
SGGW Warszawa 1991 1992 

12 
Zależność produkcji pierwotnej od zawartości 

związków humusowych w wodach. 
AR Lublin 1992 

 

13 

Znaczenie ekotonowej strefy mieszania się wód 

rzecznych i jeziornych w Zatoce Hańczańskiej 

dla ochrony jez. Wigry przed eutrofizacją. 

IRŚ Olsztyn 1992 
 

 

Załącznik nr 6.  

Zestawienie zadań finansowych z NFOŚiGW 

 

Lp. Tytuł Wykonawca 

Termin Kwota 

rozpocz/ 

zkończ. 

umowna 

w mln zł 

otrzymana 

w 1992 r. 

1. 

Plan Ochrony 

Wigierskiego Parku 

Narodowego 

BULiGL 

(Białyst., Warsz.), 

NFOŚ, ZUE,  

ZPP i in. 

1989/ 

/1996 
1300 700 

2. 

System ochrony p-poż. 

Wigierskiego Parku 

Narodowego 

WPN, NFOŚ, IBL(Z-d Ochr. 

P-poż. Lasu), 

1991/ 

/1993 
1000 1000 

3. 
Zagospodarowanie 

turystyczne WPN 
WPN i inne 

1992/ 

/1994 
900 45 

 

Załącznik nr 7.  

Rozliczenie materiału sadzeniowego w tys. szt. 

 

Lp. Gatunek rodzaj 

Zapas 

materiału 

sadz. na 12.91 

Zapotrzeb. 

w 1992 r. 

Różnica Sposób pokrycia 

niedoboru 

i zagospodarowania 

nadmiaru 

+ - 

1 So 
1-roczny - 5,3 - 0,3 Nadleśnictwa: 

wieloletni -   -   
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2 Sw 
1-roczny -   -   Suwałki, 

Głęboki Bród 

wieloletni - 23 - 1,3 

3 Jd 
1-roczny -   -   

wieloletni -   -   

4 

Inne 

iglaste 

Md 

1-roczny -   -   

wieloletni - 2,9 - 0,5 

5 Db 
1-roczny -   -   

wieloletni - 8,7 -   

6 Bk 
1-roczny -   -   

wieloletni -   -   

7 Brz 
1-roczny -   -   

wieloletni -   -   

8 

Inne 

liściaste 

Lp 

1-roczny -   -   

wieloletni - 0,7 -   

 

Załącznik nr 8. 

Odnowienie i pielęgnowanie lasu (w ha) 

 

Lp. Wyszczególnienie 

Plan wg 

operatu 

Rok 1992 Plan na 

1993 r. 

Uwagi 

plan wykon. 

1. Odnowienia - - - 2 

 

2. Zalesienia - - - 1 

 

3. 

Poprawki, uzupełnienia 

dolesienia 

- 8 8 4 

 

4. Pielęgnowanie gleby - 41 30 19 

 

5. Czyszczenia wczesne - 52 49 36 

 

6. Czyszczenia późne - 175 147 168 

 

7. Plant. choinek - - - 1 

 

8. Trzebieże wczesne - 136 104 115 

 

9. Trzebieże późne - 149 65 145 

 

10. Cięcia sanitarne - - - 148 
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Załącznik nr 9.  

Ochrona lasu 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Jedn. Rok 1992 Plan 

Uwagi 
miary plan wykon 1993 

1 
Próbne poszukiwania owadów 

w ściółce 

ilość 

prób 
157 171 157   

2 
wykładanie 

pułapek 

tradycyjne szt. 184 193 119   

feromonowe szt. 98 99 283   

3 
ochrona 

mrowisk 

ilość mrowisk szt.   130   zinwent. 

grodz. mrow. szt.         

4 
skrzynki 

lęgowe 

nowe szt. 50 100 70   

stare szt. 423 298 440   

5 

zabezpiecz. 

upraw przed 

zwierzyną 

chemiczne ha 265 229 160   

mechaniczne ha   9     

palikowanie szt. 1000 2901 400   

6 
pasy 

p.poż 

nowe km         

istniejące km 31 31 31   

7 pożary 
ilość szt./ha         

szacunek strat tys. zł         

 

 

Załącznik nr 10  

Pozyskanie i wywóz drewna w m3 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Plan wg 

operatu 

Rok 1992 Plan na 

1993 r. 
Uwagi 

plan wykon. 

1 pozyskanie 
ogółem - 5065 9415 6508   

grubizna - 4835 8963 6298   

2 
Grubizna 

iglasta 

ogółem - 3983 7477 5004 So 

z cięć rębnych -         

z sanitarnych - 2185 6168 3276 U.P.P. 

z trzebieży - 1561 1309 1728   

3 
Grubizna 

liściasta 

ogółem - 852 1486 1294 Brz 

z cięć rębnych -         

z sanitarnych - 215 525 426 U.P.P. 

z trzebieży - 629 961 868   

4 
podstawow. 

sortymenty 

tart. iglaste - 1124 2502 1469   

tart. liściaste - 44 58 198   

sortym. cenne -     10   

sur. kopalniak. - 67 34 325   

papierówka - 1540 2790 1906   

pozostałe użytk. - 469 791 415   

opał - 1591 2786 1975   

5 wywóz ogółem - 5017 3838 3100   
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tart. igl./liś. - 1168 602 900   

sortym. cenne -         

sur. kopalniak. - 67 34 250   

papierówka - 1540 2674 1400   

6 
Remanenty pozostające 

w lesie na koniec roku 
    226     

 

Załącznik nr 11. 

Gospodarka zwierzyną dziką 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Jedn. 

miary 

Teoret. 

pojem. 

Parku 

Rok 1992 Rok 1993 

stan na 

1.01.92 

redukcja stan na 

1.01.93 

plan 

redukcji plan wykon. 

1 Łosie 

ogółem szt. 30 23 5 6 20 8 

byki szt. 
 

8 2 1 6 2 

klempy szt. 
 

9 2 4 7 3 

łoszaki szt. 
 

6 1 1 7 3 

2 Jelenie 

ogółem szt. 140 151 60 36 115 50 

byki szt. 
 

37 10 3 35 10 

łanie szt. 
 

79 40 23 55 30 

cielaki szt. 
 

35 10 10 25 10 

3 Sarny 

ogółem szt. 130 191 60 41 155 65 

rogacze szt. 
 

64 15 16 55 20 

kozy szt. 
 

85 30 13 65 30 

koźlęta szt. 
 

42 15 12 35 15 

4 pozostałe dziki szt. 100 144 60 66 140 70 

    wilki szt.   4     4   

    rysie szt.   1         

    lisy szt. 
 

42   1 49 sanit. 

    jenoty szt. 
 

23 b.o.   39 b.o. 

    borsuki szt. 
 

      10   

    zające szt. 
 

213     225   

    bobry szt.   360         

    dz. kaczki szt.             

    kuropatwy szt.             

5 

Wydatki 

na 

ochronę 

zwierząt 

dzikich 

ogółem zł 
 

    129 909     

zagospod.  zł 
 

          

odszkod. zł 
 

    70 221     

premie 

za odstrzał 
zł 

 
    26 360     

6 
Wpływ z 

gosp. zw. 

ogółem zł 
 

    120 951     

redukcja zł 
 

          

7 Pow. szk. zredukowan. ha 
 

    11.87   21.00 

8. Szkody bobrowe 
ha/ 

m3 
          

10,00 

50,00 
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  Ilość urządz. gospodar.               

 

Załącznik nr 12.  

Turystyka i komunikacja 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Jedn. 

miary 

Stan na Stan na 31.12.1992 
Uwagi 

31.12.91 ogółem dobry  do remon. 

1. 
Długość 

dróg 
ogółem km   312,85 

 
10 

 

2. 
Obiekty 

inżynieryj. 

mosty szt. 4 4 4 
 

obce 

przepusty szt. 2 2   1   

3. 
Obiekty 

turystyczne 

schroniska szt. 1 1 
  

  

własne szt. 
     

schrony szt. 
     

kamp.-biwaki szt. 7 6 
   

4. 
domy 

wczasowe 

ogółem szt. 4 4 
   

własne szt. 
     

5 Szlaki turystyczne km   151 151 20 
 

6 Nartostrady km 
     

7 
obiekty 

sportowe 

stadiony 
      

kolejki linowe 
      

wyciągi 
      

trasy wyczyn. 
      

inne 
      

Szacunkowa liczba turystów odwiedzających Park w 1992 roku wyniosła 30 000.  

Załącznik nr 13.  

Zatrudnienie i wynagrodzenia  

 

Lp. Wyszczególnienie 
Jedn 

miary 

Rok 1991 Rok 1992 

budżet 
gospod. 

pomoc. 
budżet 

gospod. 

pomoc. 

1. 
Zatrudnienie 

średnie 

ogółem etat 56 23 61 23 

robotnicy 
 

6 23 6 23 

w biurze dyrekcji 
 

13   13   

sezonowi 
 

  3   2 

prac. inż-technicz. 
 

34   37   

w tym w terenie 
 

30   32   

pozost. na st. nie robot. 
 

3   5   

2. średnia płaca 

ogółem  tys. zł 1745 1608 2862 2425 

robotnicy 
 

1524 1608 2535 2425 

nierobotnicy 
 

1772   2889   

3. wykształcenie 
wyższe 

osób 

etat 

13 

11 
  

19 

17 
  

średnie osób 33 6 33 8 
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etat 33 6 33 8 

podstawowe 
osób 

etat 

13 

12 

17 

17 

12 

11 

15 

15 

 

Załącznik nr 14. 

Wypadki przy pracy 

 

Rok Ogółem 

w tym 
Dni 

niezdol. 

do pracy 

Choroby 

zawod. 

Liczba 

zatrudn. 

kobiet 
1-3 dni 4-28 dn. < 28 dn. 

ciężkie 

uszkodz. 

ciała 

śmierte. 

1991 1     1     133   9 

1992 2   2       27   11 

 

Załącznik nr 15. 

Majątek Parku 

 

Lp Wyszczególnienie 
Jedn 

miar 

Stan 

na 31. 

12.92 

Stan na 31.12.1992 Szacunk. 

wartość 

tys. zł 

Uwagi 
r-m dobry 

do 

remontu 

do 

kasac. 

1. Budynki 

ogółem szt. 110 110 30 80   10 455 815 
 

mieszkalne szt. 27 27 9 18   5 044 146 
 

gospodarcze szt. 48 48 20 28   1 980 887 
 

administr. szt. 1 1 1     1 073 169 
 

muzeum szt. - - - - - - 
 

warsztaty szt. 1 1   1   72 830 
 

magazyny szt. - - - - - - 
 

inne szt. 33 33   33   2 284 783 
 

2. Osady leśne terenowe szt. 27 27 9 18   7 025 033 
 

3. Pokoje gościnne szt. 7 7 7     * 16 łóżek 

4. 

Ważniejsze 

maszyny 

i urządzenia 

sam.osob. szt. 2 2 2     155 006 
 

sam. ciężar. szt. 2 2 2     107 915 
 

sam. teren. szt. 7 7 7     365 378 
 

ciągniki szt. 1 1 1     78 768 
 

przyczepy szt. 3 3 3     38 685 
 

pilarki szt. 4 4 3 1   17 600 
 

komputery szt. 7 7 5     2 209 544 
 

sprzęt video szt. 1 1 1     50 700 
 

kserografy szt. 1 1 1     27 500   

telex szt. 1 1 1     9 820   

centrala telef. szt. 1 1 1     26 000   

tel./fax szt. 1 1 1     13 500 
 

5. 
Wyposaż. 

warsztatów 

obrabiarki szt.           * 
 

urz. warszt. szt.           * 
 

6. Księgozb. bibliot. Parku szt. 1637         11 305 
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7. Wartość środk. trwałych 

tys. 

zł 

14 248 719 
 

 


